

## قلمرو حجیت عقل منبع در تفسیر قرآن با تأکید بر تفسیر المیزان\*

محمدهادی قهاری کرمانی<sup>۱</sup>

### چکیده:

در میان مدافعان تفسیر اجتهادی، در مورد حیطة و دایره حجیت عقل در تفسیر قرآن اختلاف نظر وجود دارد. در این تحقیق برآن هستیم تا قلمرو حجیت عقل منبع را در تفسیر المیزان به عنوان یکی از مهم‌ترین تفاسیر اجتهادی فریقین بررسی نماییم. برای تحقق این منظور، ابتدا مراد از عقل و گونه‌های آن (عقل منبع و عقل مصباح) روشن گردید و بر اساس آن، تفسیر اجتهادی قرآن به سه گونه نقل‌گرا، عقل‌گرا و کشف‌گرا تقسیم‌بندی شد، و با عنایت به اینکه عقل مصباح و کشف و شهود، تخصصاً از عنوان مقاله خارج بود، از این‌رو بحث را در مورد قلمرو عقل منبع ادامه داده و به بررسی گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل‌گرا، یعنی بدیهیات عقلی، برهان‌های عقلی، مبانی کلامی، فلسفی و علمی و مدرکات عقل عملی در المیزان پرداختیم. نتیجه آن شد که همه گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل‌گرا در تفسیر المیزان مطرح شده است. بنابراین از دیدگاه مؤلف المیزان، قلمرو حجیت عقل منبع در تفسیر قرآن، شامل همه گونه‌های یادشده می‌باشد.

### کلیدواژه‌ها:

عقل / عقل منبع / عقل مصباح / تفسیر اجتهادی / المیزان

\* تاریخ دریافت: ۱۳۹۷/۱۲/۲۲، تاریخ تأیید: ۱۳۹۸/۰۴/۱۱.

شناسه دیجیتال (DOI): 10.22081/jqr.2019.53882.2464



## طرح مسأله

میزان اعتبار و تأثیر عقل در فهم کلام الهی و درک و تفسیر متون دینی از دیرباز در محافل علمی و مباحث فقهی و کلامی مطرح بوده و تاریخ فهم معارف دین، شاهد افراطها و تفریطها و زمانی هم شاهد داوری‌هایی به اعتدال بوده است. تردیدی نیست که عقل در کنار آیات و روایات معتبر، یکی از منابع تفسیر و فهم قرآن است، اما قلمرو و محدوده حجیت و اعتبار عقل در تفسیر قرآن، از همان ابتدا سرنوشتی پرفراز و نشیب داشته است. تا اواخر سده سوم هجری، شیوه غالب در تفسیر قرآن، استنادجویی به روایات تفسیری و نقل‌گرایی بود. هرچند در پاره‌ای از آیات و در بخش‌هایی از احادیث و اخباری که به تفسیر و تطبیق آیات می‌پرداختند، رگ و ریشه‌های تفسیر اجتهادی را می‌توان دید، اما آنچه غالب و رایج و مقبول همگان بود، همان روش و شیوه‌ای بود که اکنون به تفسیر مآثور شهرت دارد.

پس از اوج‌گیری تفسیر قرآن بر اساس نقل که در تاریخ علوم دینی به تفسیر مآثور شهرت پیدا کرد، مفسرانی پیدا شدند که با تمسک به سیره نبوی و شیوه امامان علیهم‌السلام و یا حتی صحابه، قرآن را به روش اجتهادی نیز تفسیر کردند. بر این اساس، یکی از روش‌هایی که در فهم قرآن رواج و شیوع پیدا کرد و به دعوی بسیاری از مفسران، ریشه آن در سیره و سخن معصومان علیهم‌السلام است، شیوه اجتهادی و بهره‌گیری از عقل در تفسیر قرآن است.

در میان مدافعان تفسیر اجتهادی، در مورد حیطة و دایره حجیت عقل در تفسیر قرآن، اختلاف نظر وجود دارد. در این مقاله به تبیین دیدگاه‌های تفسیر المیزان، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تفاسیر اجتهادی فریقین در زمینه قلمرو حجیت عقل منبع در تفسیر وحی پرداخته‌ایم.

### ۱. مفهوم‌شناسی

#### ۱-۱. عقل

با عنایت به اینکه «عقل» به‌عنوان یکی از منابع سه‌گانه معرفت‌زا، قسیم «وحی» و «کشف» به‌شمار می‌رود، در نتیجه، مقصود از عقل در این مقاله، «مجموعه یافته‌های قطعی و ظنی اطمینان‌آور انسان که از طریقی غیر از وحی و کشف برای او حاصل می‌شود»، می‌باشد. بنابراین مراد از عقل در این بحث، خصوص مدرکات «عقل تجریدی» که در

فلسفه و کلام، براهین نظری خود را نشان می‌دهد، نیست؛ بلکه گستره آن، مدرکات «عقل تجربی» را که در علوم تجربی و انسانی ظهور می‌یابد نیز دربر می‌گیرد. از این رو در مقام تعیین قلمرو حجیت عقل منبع در تفسیر قرآن از دیدگاه علامه طباطبایی، بر آن هستیم که اعتبار شرعی یافته‌های عقل تجربی را در حوزه تفسیر وحی مشخص نماییم. بنابراین عقل به معنایی که در اینجا اراده کرده‌ایم، علم مصطلح و فلسفه را پوشش می‌دهد و مقابل نهادن علم و فلسفه، صرفاً محصول وضع اصطلاح است. هر چند در اصطلاح رایج چنین رسم شده که شاخه‌های مختلف علوم تجربی و انسانی نظیر فیزیک، شیمی و زیست‌شناسی را علم بنامند و آن را از فلسفه مطلق متمایز قلمداد کنند، اما علم و دانش به معنای مطلق آن، همه آنها را شامل می‌شود و عقل، تأمین‌کننده مبادی و مسائل همه آنهاست. بنابراین محصول معرفتی عقل در ساحت‌های مختلف کلامی، فلسفی، علوم تجربی و انسانی، به حریم بحث حاضر وارد می‌شود.

نکته قابل تأمل آن است که در میان این سه منبع معرفت‌زا، عقل یک نقش کلیدی دیگر نیز بازی می‌کند و آن اینکه انسان به وسیله عقل می‌تواند محصولات و یافته‌های هر سه منبع معرفت‌زا را مورد بهره‌برداری قرار دهد. به عبارت دیگر، عقل برخلاف دو منبع دیگر، دارای دو نقش است. نقش نخست اینکه خودش معرفت‌زاست و به عنوان منبع معرفتی مستقل، محصولات قطعی و یا اطمینان‌بخش تولید می‌نماید. نقش دوم عقل این است که با تلاش و اجتهاد خود، به جمع‌بندی مطالب و محصولات هر سه منبع معرفت‌زا و از جمله منبع عقل می‌پردازد. عقل به اعتبار نقش اولش، «عقل منبع» و به اعتبار نقش دومش که همان اجتهاد به معنای عام آن است، «عقل مصباح» نامیده می‌شود. عقل مصباح (عقل اجتهادی) در طول منابع سه‌گانه معرفت‌زا - یعنی عقل منبع، نقل و کشف - است، اما عقل منبع در عرض آن منابع معرفتی قرار دارد.

## ۱-۲. تفسیر اجتهادی

«تفسیر اجتهادی» محصول و نتیجه تلاش فکری «عقل مصباح» با استفاده از نتایج قطعی و یا اطمینان‌بخش این منابع معرفتی سه‌گانه، یعنی «نقل، عقل منبع و کشف» است. بر این اساس، «تفسیر اجتهادی» به سه دسته کلی قابل تقسیم می‌باشد:

۱- تفسیر اجتهادی نقل‌گرا

۲- تفسیر اجتهادی عقل‌گرا



### ۳- تفسیر اجتهادی کشف‌گرا

اینک به تعریف و بیان مصادیق هر یک از این اقسام می‌پردازیم.

#### ۱-۲-۱. تفسیر اجتهادی نقل‌گرا

در این نوع از تفسیر، عقل مصباح با استفاده از مطالب قطعی یا اطمینان‌آور منبع وحی که شامل آیات و روایات معتبر می‌شود و پس از جمع‌بندی آنها، مراد جدی خداوند را کشف می‌نماید. بر اساس این تعریف، مراد از واژه «اجتهادی»، بیان نقش «عقل مصباح» و منظور از واژه «نقل‌گرا»، تبیین نقش منبعیت آیات و روایات معتبر در تفسیر قرآن می‌باشد.

#### ۱-۲-۲. تفسیر اجتهادی عقل‌گرا

در این قسم از تفسیر اجتهادی، عقل مصباح با بهره‌گیری از مدرکات قطعی و یا اطمینان‌بخش عقل منبع، به تفسیر برخی از آیات قرآن دست می‌زند. در این اصطلاح، واژه «اجتهادی»، بیانگر نقش «عقل مصباح»، و واژه «عقل‌گرا» بیانگر نقش «عقل منبع» است. «تفسیر عقلی قرآن» به معنای خالصش فقط بر این گونه تفسیر اطلاق می‌گردد؛ زیرا جز داده‌های قطعی یا اطمینان‌بخش عقل منبع و تلاش فکری عقل مصباح، هیچ منبع دیگری در تفسیر این دسته از آیات دخالت ندارد.

مراد از عقل منبع در این مقاله، اعم است از «عقل تجریدی» که در فلسفه و کلام، براهین نظری خود را نشان می‌دهد، و «عقل تجربی» که در علوم تجربی و انسانی ظهور می‌یابد. بنابراین یافته‌های قطعی و یا اطمینان‌بخش عقل تجریدی و تجربی به‌عنوان منبعی برای تفسیر قرآن، می‌تواند مورد بهره‌برداری عقل مصباح واقع شود.

#### ۱-۲-۳. تفسیر اجتهادی کشف‌گرا

در این گونه از تفاسیر اجتهادی، عقل مصباح با استفاده از نتایج قطعی و اطمینان‌بخش حاصل شده از منبع کشف و شهود، معانی باطنی یا عرفانی آیات قرآن را تبیین می‌کند. به عبارت دیگر، همان‌طور که در تفسیر اجتهادی عقل‌گرا با تلاش و اجتهاد عقل مصباح، از نتایج قطعی و اطمینان‌بخش فلسفی، کلامی و علمی در تفسیر آیات بهره‌برداری می‌شود، در تفسیر اجتهادی کشف‌گرا نیز کشف و شهودهای قطعی

یا اطمینان‌بخش می‌تواند به‌عنوان منبعی در اختیار عقل مصباح قرار گیرد و با تلاش فکری و اجتهاد عقل مصباح، قدرت تفسیر آیات را پیدا کند. با توجه به اینکه عنوان مقاله درباره قلمرو حجیت عقل منبع است، از این‌رو تفسیر اجتهادی نقل‌گرا و کشف‌گرا از بحث ما خارج بوده و ما در ادامه تنها به بیان گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل‌گرا در تفسیر المیزان خواهیم پرداخت.

## ۲. گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل‌گرا (قلمرو حجیت عقل منبع) در المیزان

در اینجا برآن هستیم تا ضمن بیان گونه‌های مختلف تفسیر اجتهادی عقل‌گرا که ناظر به قلمرو عقل منبع در تفسیر قرآن می‌باشد، به داوری درباره دیدگاه المیزان در این زمینه بپردازیم.

### ۲-۱. بدیهیات عقلی

منظور از معرفت‌های بدیهی عقلی، معارفی است که در حصول آنها به اکتساب و استدلال نیازی نیست و خودبه‌خود برای انسان حاصل می‌شود که به آنها علم ضروری یا بدیهی نیز گویند؛ مانند «اجتماع نقیضین محال است» و یا «هر پدیده‌ای پدیدآورنده‌ای دارد». علاوه بر بدیهیات اولیه، گاهی مراد از معرفت‌های بدیهی عقلی، یقینیات است؛ مانند قواعدی نظیر «اثبات شیء نفی ماعدا نمی‌کند»، «حکم الامثال فی ما یجوز و فی ما لایجوز واحد»، «وقوع الشیء ادل الدلیل علی امکانه»، «الممتنع بالاختیار لاینافی الاختیار». انسان‌ها در گفت‌وگوهای خود همواره از معرفت‌های بدیهی به‌عنوان قرینه استفاده می‌کنند و در فهمیدن و فهماندن مقصود خود به دیگران از آنها کمک می‌گیرند. از سوی دیگر، از آنجا که قرآن کریم به زبان عربی فصیح و بر مبنای اصول عقلایی محاوره با مردم سخن گفته و نه تنها دلیلی بر بی‌اعتباری یا به‌کار نگرفتن روش عقلایی محاوره از سوی خداوند و پیامبر ﷺ در دست نیست، بلکه برخی از روایات آن را تأیید کرده است، (ر.ک: عروسی حویزی، ۱۳۸۲، ج ۵: ص ۵۷۴؛ مجلسی، ۱۴۰۴، ج ۳: ص ۳۱۷) در نتیجه خداوند در فهماندن مقصود خود به‌وسیله مدالیل ظاهر آیات قرآن، همین روش را به‌کار گرفته و بایستی در فهم آیات قرآن، به بدیهیات عقلی توجه شود و ظهور آیات بدون توجه به آن اعتباری ندارد. (ر.ک: بابایی، ۱۳۷۹: ص ۱۸۳-۱۸۵)



در اینجا به ذکر دو نمونه از کاربرد بدیهیات عقلی در میزان می‌پردازیم. علامه طباطبایی در ذیل آیه شریفه «إِنَّ اللَّهَ اصْطَفَىٰ آدَمَ وَ نُوحًا وَ آلَ إِبْرَاهِيمَ وَ آلَ عِمْرَانَ عَلَى الْعَالَمِينَ» (آل عمران: ۳۳) آورده است: «در این آیه می‌فرماید آدم و نوح و آل ابراهیم و آل عمران را برگزیده است، ولی ممکن است به حکم آیات بسیاری از قرآن، خود ابراهیم و سایر انبیا هم که از مسیر اسحاق پدید آمده‌اند و قرآن در بسیاری از آیات- که حاجت به نقل آنها نیست- منقبت و علو شأن و مقام ایشان را مطرح نموده است، نیز برگزیده شده باشند؛ زیرا اثبات شیء نفی ما عدا نمی‌کند.» (طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ج ۳: ص ۱۶۶)

همچنین در تفسیر آیه کریمه «وَهُوَ الَّذِي يُرْسِلُ الرِّيَّاحَ بُشْرًا بَيْنَ يَدَيْ رَحْمَتِهِ حَتَّىٰ إِذَا أَقَلَّتْ سَحَابًا نِّقَالًا سُقْنَا لَهُ يُعْذِرُنَا بِهِ الْمَاءَ فَأَخْرَجْنَا مِنْ كُلِّ الثَّمَرَاتِ كَذَلِكَ نُخْرِجُ الْمَوْتَىٰ لَعَلَّكُمْ تَذَكَّرُونَ» (اعراف: ۵۷) چنین نگاشته است: «این آیه شریفه برای مسأله معاد و زنده کردن مردگان، احتجاج به زنده کردن زمین می‌کند، چون به گفته دانشمندان «حکم الامثال فی ما یجوز و فی ما لایجوز واحد». وقتی منکرین معاد احیای زمین را در فصل بهار به چشم خود می‌بینند، ناگزیرند معاد را هم قبول کنند، و نمی‌توانند بین آن دو فرق گذاشته و بگویند احیای زمین بیدار کردن درختان و گیاهان خفته است، و اما معاد، اعاده معدوم است؛ زیرا انسان مرده هم به تمام معنا معدوم نشده، تا زنده کردنش اعاده معدوم باشد، بلکه جانش زنده و محفوظ است، تنها اجزای بدن است که آن هم از هم پاشیده می‌شود، نه اینکه معدوم شده باشد، بلکه در روی زمین به صورت ذراتی پراکنده باقی است، هم‌چنان که اجزای بدن نبات در فصل پاییز و زمستان پوسیده و متلاشی می‌شود، اما روح نباتی‌اش در ریشه آن باقی مانده و در فصل بهار، دوباره همان زندگی فعال خود را از سر می‌گیرد. پس مسأله معاد و زنده کردن مردگان هیچ فرقی با زنده کردن گیاهان ندارد، تنها فرقی این است که بعث بشر در قیامت بعث کلی، و بعث نباتات جزئی است.»<sup>۱</sup> (طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ج ۸: ص ۱۶۰)

## ۲-۲. برهان‌های عقلی

منظور از برهان‌های عقلی، معارفی است که برای دستیابی به آنها، به فکر و استدلال نیاز است و با تألیف و تنظیم چند مقدمه یقینی (بدیهی یا منتهی به بدیهی) حاصل می‌شوند (علم نظری یا کسبی)؛ مانند علم به حدوث جهان که از تألیف «جهان متغیر است» و «هر متغیری حادث است» حاصل می‌شود. (رک: مظفر، ۱۳۷۹، ج ۱: ص ۲۱)

مراد از برهان‌های عقلی به‌عنوان یکی از گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل‌گرا آن است که عقل با چیدن مقدمات عقلی، به ارائه تبیین دقیق و کامل در خصوص مفاد برخی از آیات می‌پردازد.

مرحوم علامه در جای‌جای تفسیر المیزان، از برهان‌های عقلی قطعی برای کشف مراد خدای متعال و تفسیر آیات سود جسته است. همچنین برخی از آیات قرآن را مشتمل بر برهان‌های عقلی یقینی دانسته و در تفسیر این آیات، آن براهین را استخراج نموده است. در اینجا یک نمونه از موارد کاربرد برهان‌های عقلی در المیزان را مطرح می‌کنیم.

علامه طباطبایی در مورد آیات شریفه «وَقَالُوا اتَّخَذَ اللَّهُ وَلَدًا سُبْحَانَهُ بَلْ لَّهُ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ كُلٌّ لَهُ قَائِمُونَ\* بَدِيعُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَإِذَا قَضَىٰ أَمْرًا فَإِنَّمَا يَقُولُ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ» (بقره: ۱۱۶-۱۱۷) معتقد است که این دو آیه مشتمل بر دو برهان می‌باشد که مسأله ولادت و پیدایش فرزند از خدای سبحان را نفی می‌کند. وی در تقریر این دو برهان چنین می‌نویسد: «برهان اول اینکه فرزند گرفتن وقتی ممکن می‌شود که یک موجود طبیعی بعضی از اجزای طبیعی خود را از خود جدا نموده و آن‌گاه با تربیت تدریجی، آن را فردی از نوع خود و مثل خود نماید، و خدای سبحان منزله است از مثل و مانند؛ بلکه هر چیزی که در آسمان‌ها و زمین است، مملوک او و هستی‌اش قائم به ذات او و قانت و ذلیل در برابر اوست. منظور ما از این ذلت، این است که هستی‌اش عین ذلت است، آن‌گاه چگونه ممکن است موجودی از موجودات، فرزند او و مثال نوعی او باشد؟»

برهان دوم اینکه خدای سبحان بدیع و پدیدآورنده بدون الگوی آسمان‌ها و زمین است و آنچه را خلق می‌کند، بدون الگو خلق می‌کند، پس هیچ چیز از مخلوقات او الگویی سابق بر خود نداشت، پس فعل او مانند فعل غیر او، به تقلید و تشبیه و تدریج صورت نمی‌گیرد، و او چون دیگران در کار خود متوسل به اسباب نمی‌شود. کار او چنین است که چون قضاء چیزی را براند، همین که بگوید «باش»، موجود می‌شود، پس کار او به الگویی سابق نیاز ندارد و نیز کار او تدریجی نیست. پس با این حال چطور ممکن است فرزند گرفتن را به او نسبت دهیم؟ و حال آنکه تحقق فرزند، احتیاج به تربیت و تدریج دارد.



بنابراین جمله «لَهُ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ، كُلُّ لُهُ قَاشُونٌ»، یک برهان تمام عیار است، و جمله «بَدِيْعُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ، وَإِذَا قَضَىٰ أَمْرًا فَإِنَّمَا يَقُولُ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ»، برهان تمام دیگری است.»<sup>۲</sup> (طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ج ۱: ص ۲۶۱)

### ۲-۳. مبانی کلامی، فلسفی و علمی

یکی از گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل‌گرا، مبانی اصول‌موضوعه و پیش‌فرض‌های مفسر در تفسیر قرآن می‌باشد. مراد از مبانی مفسر، دستاوردهای قطعی یا ظنی اطمینان‌بخش علوم مختلف می‌باشد که می‌توان از این رهاوردهای عقل‌منبع-اعم از تجربی و تجریدی- در راستای کشف مراد خدای متعال و تفسیر آیات کریمه سود جست. این مبانی را می‌توان به دسته‌های زیر تقسیم‌بندی نمود:

#### ۲-۳-۱. مبانی کلامی

مراد از مبانی کلامی تفسیر قرآن این است که از دستاوردهای یقینی یا اطمینان‌آور علم کلام - که محصول عقل‌منبع است - در راستای فهم کلام الهی بهره گرفته شود. به‌طور کلی، مفسران قرآن برای تفسیر یا تأویل آیات متشابه - که ظهور در معنای شبه‌ناک و باطل دارند- بر اساس مبانی کلامی خویش، دست از ظهور آیه برداشته و مراد جدی خداوند را کشف می‌نمایند. به‌عنوان نمونه، ابتدا عقل‌منبع در علم کلام به این آموزه دست می‌یابد که «انبیا معصوم هستند»، سپس عقل مصباح با استفاده از این رهاورد عقل‌منبع، ظاهر آیاتی مانند «وَعَصَىٰ آدَمُ رَبَّهُ فَغَوَىٰ» (طه: ۱۲۱) را که با عصمت انبیا تنافی دارد، به‌گونه‌ای تفسیر می‌نماید که با مبنای کلامی عصمت انبیا سازش داشته باشد.

در تفسیر میزان در ذیل آیه شریفه «وَجُوهٌ يَوْمَئِذٍ نَّاصِرَةٌ\* إِلَىٰ رَبِّهَا نَاظِرَةٌ» (قیامه: ۲۲-۲۳) می‌خوانیم: «مراد از نظر کردن به خدای تعالی، نظر کردن حسی که با چشم سر صورت می‌پذیرد نیست، چون برهان قاطع بر محال بودن دیده شدن خدای تعالی قائم است. از این رو مراد، نظر قلبی و دیدن قلب به‌وسیله حقیقت ایمان است، همان‌طور که براهین عقلی هم همین را می‌گویند، و اخبار رسیده از اهل بیت عصمت علیهم‌السلام هم بر همین دلالت دارد.» (همان، ج ۲۰: ص ۱۱۲)

البته استفاده از مبانی کلامی در تفسیر آیات قرآن منحصر به آیات متشابه نیست، بلکه برخی آیات محکم نیز بر اساس مبانی کلامی مفسر تفسیر می‌شود. به‌عنوان نمونه، مرحوم



علامه در ذیل آیه شریفه «اللَّهُ يَتَوَفَّى الْأَنْفُسَ حِينَ مَوْتِهَا وَالَّتِي لَمْ تَمُتْ فِي مَنَامِهَا...» (زمر: ۴۲) آورده است: «مراد از انفس، ارواح است؛ ارواحی که متعلق به بدن‌ها است، نه مجموع روح و بدن؛ چون مجموع روح و بدن کسی هنگام مرگ گرفته نمی‌شود، تنها جان‌ها گرفته می‌شود؛ یعنی علاقه روح از بدن قطع می‌گردد و دیگر روح به کار تدبیر بدن و دخل و تصرف در آن نمی‌پردازد. مراد از کلمه «موتها» مرگ بدن‌ها است؛ بنابراین یا باید مضافی در عبارت تقدیر بگیریم و بگوییم تقدیر آیه، «اللَّهُ يَتَوَفَّى الْأَنْفُسَ حِينَ مَوْتِ اِبْدَانِهَا» - خدا جان‌ها را هنگام مرگ بدن‌ها می‌گیرد- بوده، و یا اینکه نسبت دادن مرگ به روح را مجاز عقلی بگیریم. عین همین حرف در مورد واژه «منامها» گفته می‌شود؛ چون روح نمی‌خوابد، بلکه این بدن است که به خواب می‌رود. پس در اینجا نیز یا باید بگوییم تقدیر «فی منام ابدانها» است، و یا مجاز عقلی قایل شویم.» (همان، ج ۱۷: ص ۲۶۹)

چنان‌که ملاحظه می‌گردد، ظاهر آیه یادشده دال بر این است که «انفس» دچار «موت» و «خواب» می‌شوند؛ زیرا ضمیر «ها» در دو واژه «موتها» و «منامها» به «انفس» برمی‌گردد، اما با این حال می‌بینیم که مرحوم علامه دست از ظهور آیه برداشته و آیه کریمه را به‌گونه‌ای تفسیر می‌کند که ضمیر «ها» به ابدان برمی‌گردد، نه ارواح. دلیل آن این است که دیدگاه کلامی علامه در تفسیر این آیه تأثیر گذاشته است. به عبارت دیگر، ابتدا در علم کلام برای مرحوم علامه ثابت شده که روح، موجودی است مجرد که خواب و مرگ ندارد، بنابراین مجموع روح و بدن کسی هنگام مرگ گرفته نمی‌شود، تنها روح گرفته می‌شود؛ یعنی علاقه روح از بدن قطع می‌گردد و دیگر روح به کار تدبیر بدن و دخل و تصرف در آن نمی‌پردازد. آن‌گاه مرحوم علامه با یقینی دانستن این مطلب، آیه کریمه را بدان صورت تفسیر نموده است.

با این بیان روشن گردید که در اینجا ابتدا محصول قطعی عقل منبع که در علم کلام به اثبات رسیده، به‌عنوان پیش‌فرض یقینی در نظر گرفته شده و سپس با اجتهاد عقل مصباح، از این دستاورد عقل منبع، در جهت تفسیر آیه شریفه بهره‌برداری شده است. بدیهی است که اگر مرحوم علامه این مبنای کلامی را نپذیرفته بود، آیه شریفه را به‌گونه دیگری تفسیر می‌نمود. در حقیقت، این نمونه، مصداقی از تأثیر داده‌های عقل منبع در تفسیر قرآن که همان تفسیر اجتهادی عقل‌گرا است، می‌باشد.<sup>۳</sup>



## ۲-۳-۲. مبانی فلسفی

مراد از مبانی فلسفی آن است که مفسر بر اساس محصولات و مدرکات قطعی یا اطمینان آور عقل تجریدی فلسفی که همان مطالب قطعی یا اطمینان آور فلسفه است، در جهت تفسیر آیات قرآن بهره‌برداری نماید. به‌عنوان مثال، وقتی فیلسوفی در اثر تفلسف و تعقل فلسفی و با چیدن مقدمات عقلی فلسفی، به‌طور قطعی یا ظنی اطمینان‌بخش به این نتیجه برسد که «معاد جسمانی عقلاً محال است»، آن‌گاه از این محصول فلسفه در جهت تفسیر آیاتی که ظهور در معاد جسمانی دارند، بهره‌برداری؛ یعنی دست به تأویل زده و این آیات را از ظاهر خود برگردانده و بر اساس مبنای فلسفی خود، یعنی معاد روحانی تفسیر نماید، چنین مفسری از این مبنای فلسفی خویش برای تفسیر آیه بهره‌برده است. در حقیقت چنین مفسری، آیات ظاهر در معاد جسمانی را متشابه دانسته و بر اساس محکّمات فلسفی، آنها را تأویل نموده است.

چگونگی ارتباط تفسیر میزان با نظریات فلسفی، یکی از نکات قابل توجه و شایسته گفت‌وگو است. برخی تفسیر میزان را تفسیر فلسفی تلقی کرده و گاه این اثر گرانقدر را با این تلقی، مورد بی‌مهری قرار داده‌اند، اما حقیقت جز این است که این افراد بدان باور دارند. مرحوم علامه در مقدمه کوتاهی که بر تفسیر میزان نوشته، درباره روش تفسیری خود چنین نگاشته است: «روشی که ما در پیش گرفته‌ایم، این است که قرآن را با قرآن تفسیر کنیم و آیه را با تدبّر در نظیر آن روشن سازیم، و مصادیق را به‌وسیله خواصی که خود آیات به‌دست می‌دهند، بشناسیم. خداوند به‌صراحت می‌فرماید: «إِنَّا أَنْزَلْنَا عَلَيْكَ الْكِتَابَ بُيُوتًا لِكُلِّ سَمَاءٍ» (نحل: ۸۹)، چگونه می‌شود پذیرفت که قرآن بیان همه‌چیز باشد و بیانگر خودش نباشد. آنچه از تتبع در روایات به‌دست می‌آید - که برخی از آنها را پس از این در ضمن تفسیر آیات خواهیم آورد - نشانگر این است که پیامبر که تعلیم‌یافته قرآن و معلم آن است، و اهل بیت پیامبر که به تصریح حدیث ثقلین، مقام معلمی و تفسیر قرآن را دارا هستند، قرآن را بدین شیوه تفسیر می‌کردند، و کاوشگر نیرومند حتی یک مورد نمی‌یابد که پیامبر و یا اهل بیت در تفسیر قرآن از نظریات عقلانی و یا علمی سود جسته باشند ... ما نیز تا آنجا که می‌توانیم، به یاری خداوند این روش را دنبال خواهیم کرد و هرگز در تبیین و تفسیر آیات، به نظریات فلسفی و آرای علمی و مکاشفات عرفانی استناد نخواهیم کرد.» (همان، ج ۱: ص ۴)

درست است که مباحث فلسفی المیزان بحث‌هایی است که در پرتو آیات قرآن و به‌عنوان موضوعات مستقل در سایه قرآن مطرح شده‌اند و هرگز علامه طباطبایی آن بحث‌ها را نیاورده است تا به مدد آنها، آیه‌ای را تفسیر کند و معضلی از آیه را بگشاید. اما ایشان اگرچه در صدد بوده به هیچ عنوان از دستاوردهای فلسفه در تفسیرش بهره نبرد و صرفاً تفسیر قرآن به قرآن ارائه نماید، ولی در مواردی در ذیل تفسیر آیات - و نه در بحث فلسفی - از رهیافت‌های فلسفی برای تفسیر آیه استفاده نموده است. بنابراین در المیزان دو گونه از دستاوردهای فلسفه استفاده شده است. گونه نخست به‌خاطر تناسب با بحث تفسیری و یا اعتباربخشی به مباحث فلسفی به‌وسیله آیات قرآن، تحت عنوان «بحث فلسفی» مطرح گردیده، و گونه دوم - که موارد آن اندک است - در متن تفسیر برخی از آیات و خارج از «بحث فلسفی» به‌عنوان منبعی برای تفسیر قرآن، ذکر شده است.

در اینجا به بیان نمونه‌ای از نقش مبانی فلسفی علامه در تفسیر قرآن می‌پردازیم. با عنایت به اینکه علامه طباطبایی از لحاظ مبانی فلسفی، قائل به «جسمانیة الحدوث بودن روح» است و مبانی «تقدم ارواح بر اجساد» را قبول ندارد، از این‌رو در تفسیر آیه شریفه «وَ إِذْ أَخَذَ رَبُّكَ مِنْ بَنِي آدَمَ مِنْ ظُهُورِهِمْ ذُرِّيَّتَهُمْ وَ أَشْهَدَهُمْ عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ أَلَسْتُ بِرَبِّكُمْ قَالُوا بَلَىٰ سَهِدْنَا أَنْ تَقُولُوا يَوْمَ الْقِيَامَةِ إِنَّا كُنَّا عَنْ هَذَا غَافِلِينَ» (اعراف: ۱۷۲) با این اشکال مواجه می‌شود که چگونه می‌توان اثبات کرد که آن ذره‌ای که در عالم ذر متعلق به زید بوده است، همین زید در عالم دنیا می‌باشد؟ زیرا انسانیت انسان به روح اوست، در حالی که طبق مبانی فلسفی علامه، در آن ذره، روحی وجود نداشته است؛ پس چطور می‌توان اثبات کرد که آن ذره زید در عالم ذر، همین زید در عالم دنیا است؟ چون آن ذره زید، یک قطعه جسمانی فاقد روح بوده است، اما زید دنیایی هم جسم دارد و هم روح.

مرحوم علامه برای دفع اشکال یادشده، تقدم عالم ذر بر عالم دنیا را از نوع تقدم زمانی ندانسته و معتقد است که عالم ذر نشأتی است که به حسب زمان، هیچ انفکاک و جدایی از نشأت دنیوی ندارد، بلکه با آن و محیط به آن است، و تقدمی که بر آن دارد، مانند تقدم «کن» بر «فیکون» است. از این‌رو ایشان آیه کریمه را چنین تفسیر می‌نماید: «مقتضای آیه فوق این است که برای عالم انسانی با همه وسعتی که دارد، در نزد خدای سبحان وجودی جمعی باشد، و این وجود جمعی همان وجهه‌ای است که گفتیم وجود هر چیزی به خدای سبحان داشته و خداوند آن را بر افراد افاضه نموده، و در آن وجهه هیچ فردی از افراد دیگر غایب نبوده و افراد از خدا و خداوند هم از افراد غایب نیست؛



چون معقول نیست فعل از فاعل و صنع از صانع خود غایب شود، و این همان حقیقتی است که خداوند از آن تعبیر به ملکوت کرده و فرموده است: «وَ كَذَلِكَ نُرِي إِبْرَاهِيمَ مَلَكُوتَ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضِ وَ لِيَكُونَ مِنَ الْمُوقِنِينَ» (انعام: ۷۵) و آیه شریفه «كَلَّا لَوْ تَعْلَمُونَ عِلْمَ الْيَقِينِ \* لَتَرَوُنَّ الْجَحِيمَ \* ثُمَّ لَتَرَوُنَّهَا عَيْنَ الْيَقِينِ» (تکواثر: ۵-۷) نیز بدان اشاره دارد.

اما این وجه دنیایی انسان که ما آن را مشاهده کرده و می بینیم آحاد انسان و احوال و اعمال آنان به طبقات زمان تقسیم شده، و بر مرور لیلی و ایام منطبق گشته است. همچنین اینکه می بینیم انسان به خاطر توجه به تمتعات مادی زمینی و لذایذ حسی از پروردگار خود محجوب شده است، همه این احوال متفرع بر وجه دیگر زندگی است که گفتیم سابق بر این زندگی و این زندگی متأخر از آن است، و موقعیت این نشأت در تفرعش بر آن نشأت، موقعیت «یکون» و «کن» در جمله «أَنْ نَقُولَ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ» (یس: ۸۲) را دارد.

به این بیان روشن گردید که این نشأت دنیوی انسان، مسبوق است به نشأت انسانی دیگری که عین این نشأت است، جز اینکه آحاد موجود در آن، محجوب از پروردگار خود نیستند، و در آن نشأت، وحدانیت پروردگار را در ربوبیت مشاهده می کنند. البته این مشاهده از طریق مشاهده نفس خودشان است، نه از طریق استدلال، بلکه از این جهت است که از او منقطع نیستند، و حتی یک لحظه او را غایب نمی بینند، و از این رو به وجود او و به هر حقی که از طرف او باشد، اعتراف دارند. آری! قدارت شرک و لوث معصیت از احکام این نشأت دنیایی است، نه آن نشأت. آن نشأت، قائم به فعل خدا است و جز فعل خدا، کس دیگر فعلی ندارد.

اگر در آیه مورد بحث به خوبی دقت بفرمایید، خواهید دید که این آیه، حقیقتی را که آیات سوره های انعام، تکواثر و یس به طور اجمال به آن اشاره داشت، به تفصیل بیان می کند. این آیه اشاره می کند به یک نشأت انسانی که سابق بر نشأت دنیایی او است. این نشأت است که خداوند در آن بین افراد نوع انسان، تفرقه و تمایز قرار داده و هر یک از ایشان را بر نفس خود شاهد گرفته است که «آیا من پروردگار شما نیستم؟ گفتند: آری».

معنای آیه شریفه همین است که بیان شد و از این رو، آن اشکالاتی که بر کلام مثبتین عالم ذر وارد می شد، بر این معنا وارد نمی شود. ایشان از آیه و روایات عالم ذر فهمیده بودند که تقدم زمانی بر این عالم دارد، لیکن در معنایی که ما از آیه شریفه و از سایر

آیات فهمیدیم، تقدم زمانی نیست، نشأتی است که به حسب زمان، هیچ انفکاک و جدایی از نشأت دنیوی ندارد، بلکه با آن و محیط به آن است، و تقدمی که بر آن دارد، مانند تقدم «کن» بر «فیکون» است، پس آن محذورها و اشکالاتی که در تقدم زمانی بود، در این وجه راه ندارد.

همچنین اشکالاتی هم که بر گفتار منکرین عالم ذر در تفسیر آیه مورد بحث وارد می‌شد، بر این وجه وارد نمی‌شود. ایشان آیه شریفه را به حالت وجود نوع انسانی در نشأت دنیا تفسیر کرده بودند، و ما بر کلام ایشان اشکال کرده و گفتیم: این توجیه مخالف با جمله «وَإِذْ أَخَذَ رَبُّكَ» است، و نیز مستلزم این است که اشهاد را مجازاً حمل بر تعریف کنیم و نیز سؤال «أَلَسْتُ بِرَبِّكُمْ» و جواب «قَالُوا بَلَىٰ شَهِدْنَا» را حمل بر زبان حال کنیم، و حال آنکه چنین نیست، و این گفت و شنود مربوط به نشأت دنیا نبوده، بلکه ظرف آن، سابق بر ظرف دنیا است، و اشهاد هم معنای حقیقی‌اش اراده شده، و خطاب هم زبان حال نیست، بلکه خطاب حقیقی است.

به علاوه، معنایی که ما برای آیه کردیم، معنای تحمیلی نبوده، بلکه معنایی است که آیه شریفه از آن ابا ندارد، و سایر آیات هم به شرطی که به یکدیگر ضمیمه شود، اشاره به آن دارد. (طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ج: ۸، ص: ۳۲۰-۳۲۱)

همان طور که ملاحظه گردید، مرحوم علامه تقدم عالم ذر بر عالم دنیا را به گونه‌ای تفسیر نمود که از نوع تقدم زمانی نباشد. واضح است که اگر مرحوم علامه آن مبنای فلسفی «جسمانیة الحدوث بودن روح» را نداشت، آیه شریفه را به گونه دیگری تفسیر می‌نمود که این مطلب، نشان از تأثیر مبانی فلسفی در تفسیر قرآن است.

آیت الله ملکی میانجی در تفسیر *مناهج البیان*، موارد دیگری از مبانی فلسفی علامه طباطبایی را نقل و نقد نموده است.<sup>۴</sup>

## ۲-۳-۳. مبانی علمی

منظور از مبانی علمی آن است که مفسر از رهاورد قطعی یا اطمینان‌بخش علوم تجربی و انسانی در جهت کشف مراد خداوند و یا فهم بهتر آیات بهره‌برداری نماید. مراد از واژه «علم» در تفسیر علمی، اعم از علوم تجربی و انسانی می‌باشد. مهم‌ترین دلیلی که بر صحت تفسیر علمی می‌تواند اقامه شود، آن است که استخدام و به‌کارگیری علوم در تفسیر قرآن، موجب تبیین اشارات علمی قرآن شده و ما را در تفسیر و فهم



بهتر آیات کمک می‌کند. برای مثال، وقتی در آیه شریفه «قُلْ فِيهِمَا إِثْمٌ كَبِيرٌ وَمَنَافِعٌ لِلنَّاسِ» (بقره: ۲۱۹) از زیان و منافع شراب سخن می‌گوید، یافته‌های علم پزشکی این آیه را توضیح می‌دهد و مقصود خداوند را از منافع و مضار تبیین می‌کند.

علامه طباطبایی در مقدمه تفسیر المیزان، به انتقاد از کسانی می‌پردازد که دیدگاه افراطی در زمینه تفسیر علمی آیات دارند و تلاش دارند تا همه معانی و حیانی، حتی امور غیبی را با داده‌های علوم تجربی تفسیر کنند. (همان، ج ۱: ص ۷-۸) اما در عین حال، مرحوم علامه به صراحت از دستاوردهای مسلم و یقینی علوم تجربی به‌عنوان منبعی برای تفسیر برخی از آیات کریمه که در آنها اشارات علمی وجود دارد، سود جسته است. به‌عنوان نمونه، در تفسیر آیه شریفه «وَأَرْسَلْنَا الرِّيَّاحَ لَوَافِحٍ فَأَنْزَلْنَا مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فَأَسْقَيْنَاكُمُوهُ وَمَا أَنْتُمْ لَهُ بِخَازِنِينَ» (حجر: ۲۲)، با استفاده از رهاوردهای قطعی و یقینی علوم تجربی چنین آورده است: «امروزه در مباحث گیاه‌شناسی مسلم شده که مسأله نر و مادگی در تمام گیاهان هست، و بادها در وزش خود ذراتی از گرد گل گیاه نر را به گیاه ماده منتقل کرده و آن را بارور می‌سازند. قرآن کریم در آیه مورد بحث از همین حقیقت پرده‌برداری می‌کند و می‌فرماید: «وَأَرْسَلْنَا الرِّيَّاحَ لَوَافِحٍ».

همچنین جمله «فَأَنْزَلْنَا مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فَأَسْقَيْنَاكُمُوهُ» اشاره به باران است که از ابرها فرو می‌ریزد. این نیز در مباحث علمی عصر مسلم است که آب موجود در کره زمین از باران‌هایی جمع شده که از آسمان فرو ریخته‌اند؛ برخلاف قدما که معتقد بودند آب، خود کره‌ای است ناقص که بیشتر سطح کره زمین را پوشانده و خود یکی از عناصر چهارگانه است. آیه مورد بحث با قسمت اولش، یعنی جمله «وَأَرْسَلْنَا الرِّيَّاحَ لَوَافِحٍ»، مسأله نر و مادگی و تلقیح گیاهان را، و با قسمت دومش، یعنی جمله «فَأَنْزَلْنَا مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فَأَسْقَيْنَاكُمُوهُ»، مسأله پیدایش آب را از باران اثبات نموده است.

همچنین در آیه قبل که فرمود: «وَأَنْبَتْنَا فِيهَا مِنْ كُلِّ شَيْءٍ مَّوْزُونٍ»، به یک حقیقت علمی دیگر اشاره نموده و آن این است که وزن در رویدن نباتات مؤثر است و این خود یکی از دقایق علمی امروز است که قرآن کریم گوی سبقت را در آن از همه آکادمی‌های علمی جهان ربوده است و کشف این اسرار توسط قرآن کریم در چهارده قرن قبل، دست کمی از معجزه ندارد، بلکه همان معجزه است.» (همان، ج ۱۲: ص ۱۴۶)

اگرچه مرحوم علامه به چگونگی تأثیر «وزن» در رویدن نباتات اشاره‌ای نکرده و این مطلب علمی را با ابهام مطرح نموده است، اما همین که تصریح می‌نماید که در این

آیه شریفه به نکته علمی‌ای اشاره شده که از دقایق علمی امروز می‌باشد، گویای این نکته است که پیشرفت علمی بشر موجب شده که پرده از ابهام آیه برداشته شده و آیه تفسیر شود. بنابراین از دیدگاه علامه، معنای این آیه شریفه با استفاده از دستاوردهای جدید علوم تجربی کشف شده است.

همچنین در تفسیر المیزان از دستاوردهای علوم انسانی نیز برای تفسیر آیات بهره جسته شده که در کتاب «مباحث علمی در تفسیر المیزان»، مصادیق فراوانی جمع‌آوری شده است. (ر.ک: طباطبایی، ۱۳۹۱: ج ۱، ۲ و ۳) در اینجا به ذکر یک نمونه از دستاوردهای یقینی علم روان‌شناسی که توسط مرحوم علامه از آن در تفسیر آیه «ذَلِكْ يَأْتِيهِمْ قَالُوا لَنْ نَسْمَنَّا النَّارَ إِلَّا أَيَّامًا مَعْدُودَاتٍ وَ غَرَّهُمْ فِي دِينِهِمْ مَا كَانُوا يَفْتَرُونَ» (آل عمران: ۲۴) استفاده شده، بسنده می‌گردد. ایشان چنین مرقوم می‌دارد:

«معنای آیه روشن است، ولی سؤالی در آن هست که چگونه در آیه شریفه فرموده اهل کتاب فریب افترای خود را خوردند و بدان مغرور شدند، مگر ممکن است که انسان با علم به اینکه گفتارش دروغ و خدعه است، فریب گفتار خود را بخورد؟ جواب این سؤال این است که انسان آنچه می‌کند، بر طبق آنچه می‌داند نیست، بلکه بر طبق آن ملکات خوب و بدی است که در نفسش پدید آمده، و عمل را در نظرش زینت می‌دهد؛ همچنانکه معتادان به تریاک و هروین و سیگار و بنگ و حتی آنها که معتادند به خوردن خاک و امثال آن، علم به مضر بودن آن دارند، و می‌دانند که این عمل را نباید مرتکب شوند، ولی باز هم مرتکب می‌شوند، به‌خاطر اینکه هیأت و حالتی در نفس آنان پدید آمده که ایشان را به طرف آن عمل می‌کشاند، و مجالی برای تفکر و اجتناب برایشان باقی نمی‌گذارد، و نظایر این مثال بسیار زیاد است. اهل کتاب هم از آنجا که تکبر و ستمگری و محبت به شهوات در دل‌هایشان رسوخ نموده، هر عملی را که انجام می‌دهند، بر طبق دعوت نفس است، در نتیجه افترا بستن به خدا که عادت و ملکه آنان شده، همان باعث غرور ایشان گشته، و چون این عمل ناپسند را مکرر انجام داده‌اند، کارشان به جایی رسیده که در اثر تلقین نسبت به عمل خود، رکون و اعتماد پیدا کرده‌اند. علمای روان‌شناس هم اثبات کرده‌اند که تلقین، آثار علم را از خود بروز می‌دهد.» (طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ج ۳: ص ۱۲۵)

علاوه بر این، دستاوردهای علمی، چنانچه از قطعیت برخوردار باشند، می‌توانند گزینه‌ای برای درستی و یا دست‌کم ترجیح یک برداشت از آیه بر برداشت‌های دیگر



باشد و مفسر با توجه به آن می‌تواند از میان معانی مختلف یک آیه، آن معنا را برگزیند که با دستاوردهای ثابت این علوم مطابقت داشته باشد. به‌عنوان مثال، در آیه «الَّذِينَ يَأْكُلُونَ الرِّبَا لَا يَقْوَمُونَ إِلَّا كَمَا يَقُومُ الَّذِي يَتَخَبَّطُهُ الشَّيْطَانُ مِنَ الْمَسِّ...» (بقره: ۲۷۵) در اینکه مقصود از «مس شیطان» چیست، میان مفسران نظرات مختلفی نظیر جن‌زدگی، ضعف عقل، غلبه اخلاط سیاه و یا امور دیگر ارائه گردیده است. اما علامه طباطبایی با آگاهی از علوم جدید، تفسیر دیگری ارائه می‌دهد که با دستاوردهای روان‌شناختی تطبیق بیشتری دارد. ایشان در این باره می‌نویسد: «نسبت دادن جنون دیوانگان به شیطان، به‌طور استقلال و بدون واسطه نیست، بلکه اگر شیطان کسی را دیوانه می‌کند، به‌طور غیرمستقیم و به‌واسطه اسباب طبیعی همچون اختلال در اعصاب و یا بیماری‌های مغزی، این کار را انجام می‌دهد.» (همان، ج ۲: ص ۴۱۳) طبق این تفسیر، تأثیر مستقیم شیطان در مجانین، که برخی از مفسران آن را از آیه برداشت کرده‌اند، نظری مرجوح تلقی می‌شود.<sup>۵</sup> (بابایی، ۱۳۷۹: ص ۳۷۲)

صاحب‌المیزان علاوه بر بهره‌گیری از محصولات یقینی عقل تجربی برای تفسیر آیه، پس از تفسیر برخی آیات نیز مباحثی تحت عنوان «بحث علمی» مطرح نموده است. بنا بر آنچه در مقدمه تفسیر المیزان آمده، این مباحث علمی مانند مباحث فلسفی، در جهت تفسیر آیه و یا کشف مراد خداوند مطرح نشده است، بلکه به‌خاطر تناسب و سنخیت با بحث تفسیری بیان شده است.<sup>۶</sup> (ر.ک: طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ج ۱: ص ۱۴)

## ۲-۴. مدرکات عقل عملی

تاکنون آنچه که درباره قلمرو حجیت عقل منبع یا گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل‌گرا مطرح شد، مربوط به عقل نظری بود، اما این گونه چهارم مربوط به احکام عقل عملی می‌شود. عقل عملی، نیرویی خدادادی در وجود انسان است که به‌واسطه آن، خوب را از بد، خوب را از خوب‌تر و بد را از بدتر تشخیص می‌دهد. به احکام عقل عملی، مستقلات عقلی گویند. مستقلات عقلی یعنی آنچه که انسان بدون حکم شرع، از طریق عقل خود درک می‌کند؛ همانند زشتی ظلم و خوبی عدالت و یا بدی دروغ و سرقت و تجاوز و قتل نفس و مانند اینها.

مرحوم علامه با استفاده از دستاورد عقل عملی مبنی بر حسن و قبح ذاتی و عقلی افعال در تفسیر آیه شریفه «يُضِلُّ بِهِ كَثِيرًا وَيَهْدِي بِهِ كَثِيرًا وَمَا يُضِلُّ بِهِ إِلَّا الْفَاسِقِينَ» (بقره: ۲۶)



می‌نویسد: «جمله «وَمَا يُضِلُّ بِهِ إِلَّا الْفَاسِقِينَ» بیانگر چگونگی دخالت خدای تعالی در اعمال بندگان و نتایج اعمال آنان است. خدای تعالی در آیات بسیاری از کلام مجیدش ملک عالم را از آن خود دانسته، از آن جمله فرموده است: «لِلَّهِ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ» (بقره: ۲۸۴)؛ یعنی خود را مالک علی‌الاطلاق همه عالم دانسته، نه اینکه از بعضی جهات مالک باشد، و از بعضی جهات دیگر نباشد، آن‌طور که ما انسان‌ها مالکیم؛ چون یک انسان اگر مالک برده‌ای و یا چیزی دیگر باشد، معنای مالکیتش این است که می‌تواند در آن تصرف کند، اما نه از هر جهت، و به هر جور که دلش بخواهد، بلکه آن تصرفاتی برایش جایز است که عقلاً آن را تجویز کنند. اما تصرفات سفیهانه را مالک نیست؛ مثلاً نمی‌تواند برده خود را بدون هیچ جرمی بکشد، و یا مال خود را بسوزاند. اما خدای تعالی مالک عالم است به تمام معنای مالکیت، و عالم مملوک او است، به‌طور مطلق؛ یعنی هر نوع تصرفی که در بندگان و مخلوقات خود بکند، می‌تواند و حق دارد؛ بدون اینکه قبح و مذمتی و سرزنشی به دنبال داشته باشد؛ چون آن تصرفی از میان همه تصرفات قبیح و مذموم است که بدون حق باشد؛ یعنی عقلاً حق چنین تصرفی را به تصرف کننده ندهند، اما خدای تعالی هر تصرفی در هر خلقی بکند، تصرفی است از مالک حقیقی، در مملوک واقعی و حقیقی، پس نه مذمتی به دنبال دارد، و نه قبحی، و نه تالی فاسد دیگری.

همچنین خداوند این مالکیت مطلقه خود را تأیید کرده به اینکه خلق را از پاره‌ای تصرفات منع کند، و تنها در ملک او آن تصرفاتی را بکنند که خود او اجازه داده باشد، و یا خواسته باشد، و خود را محاسب و بازخواست کننده، و خلق را مسؤول و مؤاخذ دانسته، فرموده: «لَا يُسْأَلُ عَمَّا يَفْعَلُ، وَهُمْ يُسْأَلُونَ» (انبیا: ۲۳).

از سوی دیگر می‌بینیم که خدای تعالی خود را در مقام تشریح و قانون‌گذاری قرار داده، و در این قانون‌گذاری، خود را عیناً مانند یکی از عقلا به حساب آورده است؛ یعنی کارهای نیک را نیک می‌داند و بر آن مدح و شکر می‌گذارد، و کارهای زشت را زشت دانسته، بر آن مذمت می‌کند، مثلاً فرموده: «إِنْ تَبَدُّوا الصَّدَقَاتِ فَعِمَّا هِيَ» (بقره: ۲۷۱)، و نیز فرموده: «بِسْمِ الْأِسْمِ الْفُسُوقِ» (حجرات: ۱۱) و آیات بسیاری از این قبیل. این در حقیقت امضای روش عقلا در مجتمع انسانی است.

حال که این مقدمه روشن شد، می‌گوییم اگر خدای سبحان بندگان خود را مجبور به اطاعت یا معصیت کرده بود، به‌طوری که اولی قادر بر مخالفت، و دومی قادر بر اطاعت نبود، دیگر معنا نداشت که برای اطاعت‌کاران بهشت، و برای معصیت‌کاران دوزخ مقرر



بدارد، و حال که مقرر داشته، باید در مورد اولی پاداشش به جزاف، و در مورد دومی کيفرش ظلم باشد، و جزاف و ظلم نزد عقلا قبیح، و مستلزم ترجیح بدون مرجح است، که آن نیز نزد عقلا قبیح است، و کار قبیح، کار بدون دلیل و حجت است، و خدای تعالی صریحاً آن را از خود نفی کرده و فرموده: «رُسُلًا مُبَشِّرِينَ وَ مُنذِرِينَ لِنَاسٍ لِّئَلَّا يَكُونَ لِلنَّاسِ عَلَى اللَّهِ حُجَّةٌ بَعْدَ الرُّسُلِ» (نساء: ۱۶۵).

با این بیانی که تا اینجا از نظر خواننده گذشت، چند نکته روشن گردید: اول اینکه تشریح بر اساس اجبار در افعال نیست، و خدای تعالی کسی را مجبور به هیچ کاری نکرده، در نتیجه آنچه تکلیف کرده، بر وفق مصالح معاش و معاد بندگان است. همچنین این تکالیف از آن رو متوجه بندگان است که مختار در فعل و ترک هستند، و مکلف به آن تکالیف از این رو پاداش و کيفر می‌بیند، که آنچه خیر و یا شر انجام می‌دهد، به اختیار خودش است.

دوم اینکه آنچه خدای تعالی از ضلالت و خدعه و مکر و امداد و کمک در طغیان و مسلط کردن شیطان، مطرح کرده و به ظاهر، این گونه مطالب را به خود نسبت داده، تمامی آنها آن‌طور منسوب به خدا است که لایق ساحت قدس او باشد، و به نزاهت او از لوث نقص و قبیح و منکر بر نخورد؛ چون برگشت همه این معانی بالاخره به اضلال و فروع و انواع آن است، و حال آنکه تمامی انحای اضلال، منسوب به خدا و لایق ساحت او نیست، تا شامل اضلال ابتدایی و به‌طور اغفال هم بشود. بلکه آنچه از اضلال به او نسبت داده می‌شود، اضلال به‌عنوان مجازات است، که افراد طالب ضلالت را بدان مبتلا می‌کند، چون بعضی افراد به‌راستی طالب ضلالت‌اند، و به سوء اختیار به استقبالش می‌روند، هم‌چنان که خدای تعالی نیز این ضلالت را به خودش نسبت داده و فرموده: «يُضِلُّ بِهِ كَثِيرًا، وَيَهْدِي بِهِ كَثِيرًا، وَ مَا يُضِلُّ بِهِ إِلَّا الْفَاسِقِينَ» (طباطبایی، ۱۴۱۷ق، ج ۱: ص ۹۳-۹۶)

چنان‌که ملاحظه گردید، از آنجا که بر اساس مدرکات عقل عملی، نسبت اضلال به خداوند قبیح است، از این رو مرحوم علامه آیه شریفه را به‌گونه‌ای تفسیر نمود که این نسبت اضلال به خداوند قبیح نباشد. ایشان این اضلال را اضلال ابتدایی ندانست تا قبیح باشد، بلکه آن را اضلال مجازاتی برشمرد. به دیگر سخن، خداوند از ابتدا کسی را گمراه نمی‌کند، بلکه اگر انسانی خدا را فراموش نمود و در مسیر بندگی خدا گام برنداشت، خدای متعال نیز مجازات دنیوی او را این قرار می‌دهد که او را به خودش واگذار می‌نماید که این همان اضلال الهی بوده و هیچ قبیحی ندارد.

## نتیجه گیری

از مجموع مطالبی که در مورد دیدگاه صاحب المیزان درباره قلمرو حجیت عقل منع یا گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل گرا مطرح شد، به این نتیجه می‌رسیم که وی همه گونه‌های تفسیر اجتهادی عقل گرا، مانند بدیهیات عقلی، برهان‌های عقلی، مبانی کلامی، مبانی فلسفی، مبانی علمی و کاربرد عقل عملی در تفسیر را دارای حجیت دانسته و از این مدرکات عقل برای تفسیر آیات قرآن بهره جسته است.

به نظر می‌رسد که اگر مدرکات عقل منع، یقینی و یا حداقل ظنی اطمینان‌آور باشد، در تفسیر قرآن دارای حجیت بوده و مفسر می‌تواند از این محصولات عقلی - حتی مبانی فلسفی و علمی - در تفسیر قرآن بهره ببرد، در غیر این صورت، رهاورد عقلی، فاقد حجیت خواهد بود. البته این تفسیر فقط برای خود مفسر حجیت دارد، اما برای دیگران در صورتی حجت است که آن دستاورد عقلی برای ایشان نیز یقینی و یا دست کم، ظنی اطمینان‌آور باشد.

## پی‌نوشت‌ها

- ۱- برای مشاهده سایر مصادیق بدیهیات عقلی در المیزان رک: طباطبایی، ۱۳۷۵: ج ۲: ص ۲۳۱؛ ج ۵: ص ۴۰۴؛ ج ۱۰: ص ۱۳۳؛ ج ۱۲: ص ۴۱؛ ج ۱۶: ص ۳۰۴.
- ۲- برای مشاهده مصادیق دیگر برهان‌های عقلی در المیزان رک: طباطبایی، ۱۳۷۵: ج ۱: ص ۳۹۴، ۴۰۰، ۴۱۴، ۴۱۵، ۴۱۶، ۴۱۷، ۴۱۸، ۴۱۹، ۴۲۰، ۴۲۱، ۴۲۲، ۴۲۳، ۴۲۴، ۴۲۵، ۴۲۶، ۴۲۷، ۴۲۸، ۴۲۹، ۴۳۰، ۴۳۱، ۴۳۲، ۴۳۳، ۴۳۴، ۴۳۵، ۴۳۶، ۴۳۷، ۴۳۸، ۴۳۹، ۴۴۰، ۴۴۱، ۴۴۲، ۴۴۳، ۴۴۴، ۴۴۵، ۴۴۶، ۴۴۷، ۴۴۸، ۴۴۹، ۴۵۰، ۴۵۱، ۴۵۲، ۴۵۳، ۴۵۴، ۴۵۵، ۴۵۶، ۴۵۷، ۴۵۸، ۴۵۹، ۴۶۰، ۴۶۱، ۴۶۲، ۴۶۳، ۴۶۴، ۴۶۵، ۴۶۶، ۴۶۷، ۴۶۸، ۴۶۹، ۴۷۰، ۴۷۱، ۴۷۲، ۴۷۳، ۴۷۴، ۴۷۵، ۴۷۶، ۴۷۷، ۴۷۸، ۴۷۹، ۴۸۰، ۴۸۱، ۴۸۲، ۴۸۳، ۴۸۴، ۴۸۵، ۴۸۶، ۴۸۷، ۴۸۸، ۴۸۹، ۴۹۰، ۴۹۱، ۴۹۲، ۴۹۳، ۴۹۴، ۴۹۵، ۴۹۶، ۴۹۷، ۴۹۸، ۴۹۹، ۵۰۰، ۵۰۱، ۵۰۲، ۵۰۳، ۵۰۴، ۵۰۵، ۵۰۶، ۵۰۷، ۵۰۸، ۵۰۹، ۵۱۰، ۵۱۱، ۵۱۲، ۵۱۳، ۵۱۴، ۵۱۵، ۵۱۶، ۵۱۷، ۵۱۸، ۵۱۹، ۵۲۰، ۵۲۱، ۵۲۲، ۵۲۳، ۵۲۴، ۵۲۵، ۵۲۶، ۵۲۷، ۵۲۸، ۵۲۹، ۵۳۰، ۵۳۱، ۵۳۲، ۵۳۳، ۵۳۴، ۵۳۵، ۵۳۶، ۵۳۷، ۵۳۸، ۵۳۹، ۵۴۰، ۵۴۱، ۵۴۲، ۵۴۳، ۵۴۴، ۵۴۵، ۵۴۶، ۵۴۷، ۵۴۸، ۵۴۹، ۵۵۰، ۵۵۱، ۵۵۲، ۵۵۳، ۵۵۴، ۵۵۵، ۵۵۶، ۵۵۷، ۵۵۸، ۵۵۹، ۵۶۰، ۵۶۱، ۵۶۲، ۵۶۳، ۵۶۴، ۵۶۵، ۵۶۶، ۵۶۷، ۵۶۸، ۵۶۹، ۵۷۰، ۵۷۱، ۵۷۲، ۵۷۳، ۵۷۴، ۵۷۵، ۵۷۶، ۵۷۷، ۵۷۸، ۵۷۹، ۵۸۰، ۵۸۱، ۵۸۲، ۵۸۳، ۵۸۴، ۵۸۵، ۵۸۶، ۵۸۷، ۵۸۸، ۵۸۹، ۵۹۰، ۵۹۱، ۵۹۲، ۵۹۳، ۵۹۴، ۵۹۵، ۵۹۶، ۵۹۷، ۵۹۸، ۵۹۹، ۶۰۰، ۶۰۱، ۶۰۲، ۶۰۳، ۶۰۴، ۶۰۵، ۶۰۶، ۶۰۷، ۶۰۸، ۶۰۹، ۶۱۰، ۶۱۱، ۶۱۲، ۶۱۳، ۶۱۴، ۶۱۵، ۶۱۶، ۶۱۷، ۶۱۸، ۶۱۹، ۶۲۰، ۶۲۱، ۶۲۲، ۶۲۳، ۶۲۴، ۶۲۵، ۶۲۶، ۶۲۷، ۶۲۸، ۶۲۹، ۶۳۰، ۶۳۱، ۶۳۲، ۶۳۳، ۶۳۴، ۶۳۵، ۶۳۶، ۶۳۷، ۶۳۸، ۶۳۹، ۶۴۰، ۶۴۱، ۶۴۲، ۶۴۳، ۶۴۴، ۶۴۵، ۶۴۶، ۶۴۷، ۶۴۸، ۶۴۹، ۶۵۰، ۶۵۱، ۶۵۲، ۶۵۳، ۶۵۴، ۶۵۵، ۶۵۶، ۶۵۷، ۶۵۸، ۶۵۹، ۶۶۰، ۶۶۱، ۶۶۲، ۶۶۳، ۶۶۴، ۶۶۵، ۶۶۶، ۶۶۷، ۶۶۸، ۶۶۹، ۶۷۰، ۶۷۱، ۶۷۲، ۶۷۳، ۶۷۴، ۶۷۵، ۶۷۶، ۶۷۷، ۶۷۸، ۶۷۹، ۶۸۰، ۶۸۱، ۶۸۲، ۶۸۳، ۶۸۴، ۶۸۵، ۶۸۶، ۶۸۷، ۶۸۸، ۶۸۹، ۶۹۰، ۶۹۱، ۶۹۲، ۶۹۳، ۶۹۴، ۶۹۵، ۶۹۶، ۶۹۷، ۶۹۸، ۶۹۹، ۷۰۰، ۷۰۱، ۷۰۲، ۷۰۳، ۷۰۴، ۷۰۵، ۷۰۶، ۷۰۷، ۷۰۸، ۷۰۹، ۷۱۰، ۷۱۱، ۷۱۲، ۷۱۳، ۷۱۴، ۷۱۵، ۷۱۶، ۷۱۷، ۷۱۸، ۷۱۹، ۷۲۰، ۷۲۱، ۷۲۲، ۷۲۳، ۷۲۴، ۷۲۵، ۷۲۶، ۷۲۷، ۷۲۸، ۷۲۹، ۷۳۰، ۷۳۱، ۷۳۲، ۷۳۳، ۷۳۴، ۷۳۵، ۷۳۶، ۷۳۷، ۷۳۸، ۷۳۹، ۷۴۰، ۷۴۱، ۷۴۲، ۷۴۳، ۷۴۴، ۷۴۵، ۷۴۶، ۷۴۷، ۷۴۸، ۷۴۹، ۷۵۰، ۷۵۱، ۷۵۲، ۷۵۳، ۷۵۴، ۷۵۵، ۷۵۶، ۷۵۷، ۷۵۸، ۷۵۹، ۷۶۰، ۷۶۱، ۷۶۲، ۷۶۳، ۷۶۴، ۷۶۵، ۷۶۶، ۷۶۷، ۷۶۸، ۷۶۹، ۷۷۰، ۷۷۱، ۷۷۲، ۷۷۳، ۷۷۴، ۷۷۵، ۷۷۶، ۷۷۷، ۷۷۸، ۷۷۹، ۷۸۰، ۷۸۱، ۷۸۲، ۷۸۳، ۷۸۴، ۷۸۵، ۷۸۶، ۷۸۷، ۷۸۸، ۷۸۹، ۷۹۰، ۷۹۱، ۷۹۲، ۷۹۳، ۷۹۴، ۷۹۵، ۷۹۶، ۷۹۷، ۷۹۸، ۷۹۹، ۸۰۰، ۸۰۱، ۸۰۲، ۸۰۳، ۸۰۴، ۸۰۵، ۸۰۶، ۸۰۷، ۸۰۸، ۸۰۹، ۸۱۰، ۸۱۱، ۸۱۲، ۸۱۳، ۸۱۴، ۸۱۵، ۸۱۶، ۸۱۷، ۸۱۸، ۸۱۹، ۸۲۰، ۸۲۱، ۸۲۲، ۸۲۳، ۸۲۴، ۸۲۵، ۸۲۶، ۸۲۷، ۸۲۸، ۸۲۹، ۸۳۰، ۸۳۱، ۸۳۲، ۸۳۳، ۸۳۴، ۸۳۵، ۸۳۶، ۸۳۷، ۸۳۸، ۸۳۹، ۸۴۰، ۸۴۱، ۸۴۲، ۸۴۳، ۸۴۴، ۸۴۵، ۸۴۶، ۸۴۷، ۸۴۸، ۸۴۹، ۸۵۰، ۸۵۱، ۸۵۲، ۸۵۳، ۸۵۴، ۸۵۵، ۸۵۶، ۸۵۷، ۸۵۸، ۸۵۹، ۸۶۰، ۸۶۱، ۸۶۲، ۸۶۳، ۸۶۴، ۸۶۵، ۸۶۶، ۸۶۷، ۸۶۸، ۸۶۹، ۸۷۰، ۸۷۱، ۸۷۲، ۸۷۳، ۸۷۴، ۸۷۵، ۸۷۶، ۸۷۷، ۸۷۸، ۸۷۹، ۸۸۰، ۸۸۱، ۸۸۲، ۸۸۳، ۸۸۴، ۸۸۵، ۸۸۶، ۸۸۷، ۸۸۸، ۸۸۹، ۸۹۰، ۸۹۱، ۸۹۲، ۸۹۳، ۸۹۴، ۸۹۵، ۸۹۶، ۸۹۷، ۸۹۸، ۸۹۹، ۹۰۰، ۹۰۱، ۹۰۲، ۹۰۳، ۹۰۴، ۹۰۵، ۹۰۶، ۹۰۷، ۹۰۸، ۹۰۹، ۹۱۰، ۹۱۱، ۹۱۲، ۹۱۳، ۹۱۴، ۹۱۵، ۹۱۶، ۹۱۷، ۹۱۸، ۹۱۹، ۹۲۰، ۹۲۱، ۹۲۲، ۹۲۳، ۹۲۴، ۹۲۵، ۹۲۶، ۹۲۷، ۹۲۸، ۹۲۹، ۹۳۰، ۹۳۱، ۹۳۲، ۹۳۳، ۹۳۴، ۹۳۵، ۹۳۶، ۹۳۷، ۹۳۸، ۹۳۹، ۹۴۰، ۹۴۱، ۹۴۲، ۹۴۳، ۹۴۴، ۹۴۵، ۹۴۶، ۹۴۷، ۹۴۸، ۹۴۹، ۹۵۰، ۹۵۱، ۹۵۲، ۹۵۳، ۹۵۴، ۹۵۵، ۹۵۶، ۹۵۷، ۹۵۸، ۹۵۹، ۹۶۰، ۹۶۱، ۹۶۲، ۹۶۳، ۹۶۴، ۹۶۵، ۹۶۶، ۹۶۷، ۹۶۸، ۹۶۹، ۹۷۰، ۹۷۱، ۹۷۲، ۹۷۳، ۹۷۴، ۹۷۵، ۹۷۶، ۹۷۷، ۹۷۸، ۹۷۹، ۹۸۰، ۹۸۱، ۹۸۲، ۹۸۳، ۹۸۴، ۹۸۵، ۹۸۶، ۹۸۷، ۹۸۸، ۹۸۹، ۹۹۰، ۹۹۱، ۹۹۲، ۹۹۳، ۹۹۴، ۹۹۵، ۹۹۶، ۹۹۷، ۹۹۸، ۹۹۹، ۱۰۰۰، ۱۰۰۱، ۱۰۰۲، ۱۰۰۳، ۱۰۰۴، ۱۰۰۵، ۱۰۰۶، ۱۰۰۷، ۱۰۰۸، ۱۰۰۹، ۱۰۱۰، ۱۰۱۱، ۱۰۱۲، ۱۰۱۳، ۱۰۱۴، ۱۰۱۵، ۱۰۱۶، ۱۰۱۷، ۱۰۱۸، ۱۰۱۹، ۱۰۲۰، ۱۰۲۱، ۱۰۲۲، ۱۰۲۳، ۱۰۲۴، ۱۰۲۵، ۱۰۲۶، ۱۰۲۷، ۱۰۲۸، ۱۰۲۹، ۱۰۳۰، ۱۰۳۱، ۱۰۳۲، ۱۰۳۳، ۱۰۳۴، ۱۰۳۵، ۱۰۳۶، ۱۰۳۷، ۱۰۳۸، ۱۰۳۹، ۱۰۴۰، ۱۰۴۱، ۱۰۴۲، ۱۰۴۳، ۱۰۴۴، ۱۰۴۵، ۱۰۴۶، ۱۰۴۷، ۱۰۴۸، ۱۰۴۹، ۱۰۵۰، ۱۰۵۱، ۱۰۵۲، ۱۰۵۳، ۱۰۵۴، ۱۰۵۵، ۱۰۵۶، ۱۰۵۷، ۱۰۵۸، ۱۰۵۹، ۱۰۶۰، ۱۰۶۱، ۱۰۶۲، ۱۰۶۳، ۱۰۶۴، ۱۰۶۵، ۱۰۶۶، ۱۰۶۷، ۱۰۶۸، ۱۰۶۹، ۱۰۷۰، ۱۰۷۱، ۱۰۷۲، ۱۰۷۳، ۱۰۷۴، ۱۰۷۵، ۱۰۷۶، ۱۰۷۷، ۱۰۷۸، ۱۰۷۹، ۱۰۸۰، ۱۰۸۱، ۱۰۸۲، ۱۰۸۳، ۱۰۸۴، ۱۰۸۵، ۱۰۸۶، ۱۰۸۷، ۱۰۸۸، ۱۰۸۹، ۱۰۹۰، ۱۰۹۱، ۱۰۹۲، ۱۰۹۳، ۱۰۹۴، ۱۰۹۵، ۱۰۹۶، ۱۰۹۷، ۱۰۹۸، ۱۰۹۹، ۱۱۰۰، ۱۱۰۱، ۱۱۰۲، ۱۱۰۳، ۱۱۰۴، ۱۱۰۵، ۱۱۰۶، ۱۱۰۷، ۱۱۰۸، ۱۱۰۹، ۱۱۱۰، ۱۱۱۱، ۱۱۱۲، ۱۱۱۳، ۱۱۱۴، ۱۱۱۵، ۱۱۱۶، ۱۱۱۷، ۱۱۱۸، ۱۱۱۹، ۱۱۲۰، ۱۱۲۱، ۱۱۲۲، ۱۱۲۳، ۱۱۲۴، ۱۱۲۵، ۱۱۲۶، ۱۱۲۷، ۱۱۲۸، ۱۱۲۹، ۱۱۳۰، ۱۱۳۱، ۱۱۳۲، ۱۱۳۳، ۱۱۳۴، ۱۱۳۵، ۱۱۳۶، ۱۱۳۷، ۱۱۳۸، ۱۱۳۹، ۱۱۴۰، ۱۱۴۱، ۱۱۴۲، ۱۱۴۳، ۱۱۴۴، ۱۱۴۵، ۱۱۴۶، ۱۱۴۷، ۱۱۴۸، ۱۱۴۹، ۱۱۵۰، ۱۱۵۱، ۱۱۵۲، ۱۱۵۳، ۱۱۵۴، ۱۱۵۵، ۱۱۵۶، ۱۱۵۷، ۱۱۵۸، ۱۱۵۹، ۱۱۶۰، ۱۱۶۱، ۱۱۶۲، ۱۱۶۳، ۱۱۶۴، ۱۱۶۵، ۱۱۶۶، ۱۱۶۷، ۱۱۶۸، ۱۱۶۹، ۱۱۷۰، ۱۱۷۱، ۱۱۷۲، ۱۱۷۳، ۱۱۷۴، ۱۱۷۵، ۱۱۷۶، ۱۱۷۷، ۱۱۷۸، ۱۱۷۹، ۱۱۸۰، ۱۱۸۱، ۱۱۸۲، ۱۱۸۳، ۱۱۸۴، ۱۱۸۵، ۱۱۸۶، ۱۱۸۷، ۱۱۸۸، ۱۱۸۹، ۱۱۹۰، ۱۱۹۱، ۱۱۹۲، ۱۱۹۳، ۱۱۹۴، ۱۱۹۵، ۱۱۹۶، ۱۱۹۷، ۱۱۹۸، ۱۱۹۹، ۱۲۰۰، ۱۲۰۱، ۱۲۰۲، ۱۲۰۳، ۱۲۰۴، ۱۲۰۵، ۱۲۰۶، ۱۲۰۷، ۱۲۰۸، ۱۲۰۹، ۱۲۱۰، ۱۲۱۱، ۱۲۱۲، ۱۲۱۳، ۱۲۱۴، ۱۲۱۵، ۱۲۱۶، ۱۲۱۷، ۱۲۱۸، ۱۲۱۹، ۱۲۲۰، ۱۲۲۱، ۱۲۲۲، ۱۲۲۳، ۱۲۲۴، ۱۲۲۵، ۱۲۲۶، ۱۲۲۷، ۱۲۲۸، ۱۲۲۹، ۱۲۳۰، ۱۲۳۱، ۱۲۳۲، ۱۲۳۳، ۱۲۳۴، ۱۲۳۵، ۱۲۳۶، ۱۲۳۷، ۱۲۳۸، ۱۲۳۹، ۱۲۴۰، ۱۲۴۱، ۱۲۴۲، ۱۲۴۳، ۱۲۴۴، ۱۲۴۵، ۱۲۴۶، ۱۲۴۷، ۱۲۴۸، ۱۲۴۹، ۱۲۵۰، ۱۲۵۱، ۱۲۵۲، ۱۲۵۳، ۱۲۵۴، ۱۲۵۵، ۱۲۵۶، ۱۲۵۷، ۱۲۵۸، ۱۲۵۹، ۱۲۶۰، ۱۲۶۱، ۱۲۶۲، ۱۲۶۳، ۱۲۶۴، ۱۲۶۵، ۱۲۶۶، ۱۲۶۷، ۱۲۶۸، ۱۲۶۹، ۱۲۷۰، ۱۲۷۱، ۱۲۷۲، ۱۲۷۳، ۱۲۷۴، ۱۲۷۵، ۱۲۷۶، ۱۲۷۷، ۱۲۷۸، ۱۲۷۹، ۱۲۸۰، ۱۲۸۱، ۱۲۸۲، ۱۲۸۳، ۱۲۸۴، ۱۲۸۵، ۱۲۸۶، ۱۲۸۷، ۱۲۸۸، ۱۲۸۹، ۱۲۹۰، ۱۲۹۱، ۱۲۹۲، ۱۲۹۳، ۱۲۹۴، ۱۲۹۵، ۱۲۹۶، ۱۲۹۷، ۱۲۹۸، ۱۲۹۹، ۱۳۰۰، ۱۳۰۱، ۱۳۰۲، ۱۳۰۳، ۱۳۰۴، ۱۳۰۵، ۱۳۰۶، ۱۳۰۷، ۱۳۰۸، ۱۳۰۹، ۱۳۱۰، ۱۳۱۱، ۱۳۱۲، ۱۳۱۳، ۱۳۱۴، ۱۳۱۵، ۱۳۱۶، ۱۳۱۷، ۱۳۱۸، ۱۳۱۹، ۱۳۲۰، ۱۳۲۱، ۱۳۲۲، ۱۳۲۳، ۱۳۲۴، ۱۳۲۵، ۱۳۲۶، ۱۳۲۷، ۱۳۲۸، ۱۳۲۹، ۱۳۳۰، ۱۳۳۱، ۱۳۳۲، ۱۳۳۳، ۱۳۳۴، ۱۳۳۵، ۱۳۳۶، ۱۳۳۷، ۱۳۳۸، ۱۳۳۹، ۱۳۴۰، ۱۳۴۱، ۱۳۴۲، ۱۳۴۳، ۱۳۴۴، ۱۳۴۵، ۱۳۴۶، ۱۳۴۷، ۱۳۴۸، ۱۳۴۹، ۱۳۵۰، ۱۳۵۱، ۱۳۵۲، ۱۳۵۳، ۱۳۵۴، ۱۳۵۵، ۱۳۵۶، ۱۳۵۷، ۱۳۵۸، ۱۳۵۹، ۱۳۶۰، ۱۳۶۱، ۱۳۶۲، ۱۳۶۳، ۱۳۶۴، ۱۳۶۵، ۱۳۶۶، ۱۳۶۷، ۱۳۶۸، ۱۳۶۹، ۱۳۷۰، ۱۳۷۱، ۱۳۷۲، ۱۳۷۳، ۱۳۷۴، ۱۳۷۵، ۱۳۷۶، ۱۳۷۷، ۱۳۷۸، ۱۳۷۹، ۱۳۸۰، ۱۳۸۱، ۱۳۸۲، ۱۳۸۳، ۱۳۸۴، ۱۳۸۵، ۱۳۸۶، ۱۳۸۷، ۱۳۸۸، ۱۳۸۹، ۱۳۹۰، ۱۳۹۱، ۱۳۹۲، ۱۳۹۳، ۱۳۹۴، ۱۳۹۵، ۱۳۹۶، ۱۳۹۷، ۱۳۹۸، ۱۳۹۹، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱، ۱۴۰۲، ۱۴۰۳، ۱۴۰۴، ۱۴۰۵، ۱۴۰۶، ۱۴۰۷، ۱۴۰۸، ۱۴۰۹، ۱۴۱۰، ۱۴۱۱، ۱۴۱۲، ۱۴۱۳، ۱۴۱۴، ۱۴۱۵، ۱۴۱۶، ۱۴۱۷، ۱۴۱۸، ۱۴۱۹، ۱۴۲۰، ۱۴۲۱، ۱۴۲۲، ۱۴۲۳، ۱۴۲۴، ۱۴۲۵، ۱۴۲۶، ۱۴۲۷، ۱۴۲۸، ۱۴۲۹، ۱۴۳۰، ۱۴۳۱، ۱۴۳۲، ۱۴۳۳، ۱۴۳۴، ۱۴۳۵، ۱۴۳۶، ۱۴۳۷، ۱۴۳۸، ۱۴۳۹، ۱۴۴۰، ۱۴۴۱، ۱۴۴۲، ۱۴۴۳، ۱۴۴۴، ۱۴۴۵، ۱۴۴۶، ۱۴۴۷، ۱۴۴۸، ۱۴۴۹، ۱۴۵۰، ۱۴۵۱، ۱۴۵۲، ۱۴۵۳، ۱۴۵۴، ۱۴۵۵، ۱۴۵۶، ۱۴۵۷، ۱۴۵۸، ۱۴۵۹، ۱۴۶۰، ۱۴۶۱، ۱۴۶۲، ۱۴۶۳، ۱۴۶۴، ۱۴۶۵، ۱۴۶۶، ۱۴۶۷، ۱۴۶۸، ۱۴۶۹، ۱۴۷۰، ۱۴۷۱، ۱۴۷۲، ۱۴۷۳، ۱۴۷۴، ۱۴۷۵، ۱۴۷۶، ۱۴۷۷، ۱۴۷۸، ۱۴۷۹، ۱۴۸۰، ۱۴۸۱، ۱۴۸۲، ۱۴۸۳، ۱۴۸۴، ۱۴۸۵، ۱۴۸۶، ۱۴۸۷، ۱۴۸۸، ۱۴۸۹، ۱۴۹۰، ۱۴۹۱، ۱۴۹۲، ۱۴۹۳، ۱۴۹۴، ۱۴۹۵، ۱۴۹۶، ۱۴۹۷، ۱۴۹۸، ۱۴۹۹، ۱۵۰۰، ۱۵۰۱، ۱۵۰۲، ۱۵۰۳، ۱۵۰۴، ۱۵۰۵، ۱۵۰۶، ۱۵۰۷، ۱۵۰۸، ۱۵۰۹، ۱۵۱۰، ۱۵۱۱، ۱۵۱۲، ۱۵۱۳، ۱۵۱۴، ۱۵۱۵، ۱۵۱۶، ۱۵۱۷، ۱۵۱۸، ۱۵۱۹، ۱۵۲۰، ۱۵۲۱، ۱۵۲۲، ۱۵۲۳، ۱۵۲۴، ۱۵۲۵، ۱۵۲۶، ۱۵۲۷، ۱۵۲۸، ۱۵۲۹، ۱۵۳۰، ۱۵۳۱، ۱۵۳۲، ۱۵۳۳، ۱۵۳۴، ۱۵۳۵، ۱۵۳۶، ۱۵۳۷، ۱۵۳۸، ۱۵۳۹، ۱۵۴۰، ۱۵۴۱، ۱۵۴۲، ۱۵۴۳، ۱۵۴۴، ۱۵۴۵، ۱۵۴۶، ۱۵۴۷، ۱۵۴۸، ۱۵۴۹، ۱۵۵۰، ۱۵۵۱، ۱۵۵۲، ۱۵۵۳، ۱۵۵۴، ۱۵۵۵، ۱۵۵۶، ۱۵۵۷، ۱۵۵۸، ۱۵۵۹، ۱۵۶۰، ۱۵۶۱، ۱۵۶۲، ۱۵۶۳، ۱۵۶۴، ۱۵۶۵، ۱۵۶۶، ۱۵۶۷، ۱۵۶۸، ۱۵۶۹، ۱۵۷۰، ۱۵۷۱، ۱۵۷۲، ۱۵۷۳، ۱۵۷۴، ۱۵۷۵، ۱۵۷۶، ۱۵۷۷، ۱۵۷۸، ۱۵۷۹، ۱۵۸۰، ۱۵۸۱، ۱۵۸۲، ۱۵۸۳، ۱۵۸۴، ۱۵۸۵، ۱۵۸۶، ۱۵۸۷، ۱۵۸۸، ۱۵۸۹، ۱۵۹۰، ۱۵۹۱، ۱۵۹۲، ۱۵۹۳، ۱۵۹۴، ۱۵۹۵، ۱۵۹۶، ۱۵۹۷، ۱۵۹۸، ۱۵۹۹، ۱۶۰۰، ۱۶۰۱، ۱۶۰۲، ۱۶۰۳، ۱۶۰۴، ۱۶۰۵، ۱۶۰۶، ۱۶۰۷، ۱۶۰۸، ۱۶۰۹، ۱۶۱۰، ۱۶۱۱، ۱۶۱۲، ۱۶۱۳، ۱۶۱۴، ۱۶۱۵، ۱۶۱۶، ۱۶۱۷، ۱۶۱۸، ۱۶۱۹، ۱۶۲۰، ۱۶۲۱، ۱۶۲۲، ۱۶۲۳، ۱۶۲۴، ۱۶۲۵، ۱۶۲۶، ۱۶۲۷، ۱۶۲۸، ۱۶۲۹، ۱۶۳۰، ۱۶۳۱، ۱۶۳۲، ۱۶۳۳، ۱۶۳۴، ۱۶۳۵، ۱۶۳۶، ۱۶۳۷، ۱۶۳۸، ۱۶۳۹، ۱۶۴۰، ۱۶۴۱، ۱۶۴۲، ۱۶۴۳، ۱۶۴۴، ۱۶۴۵، ۱۶۴۶، ۱۶۴۷، ۱۶۴۸، ۱۶۴۹، ۱۶۵۰، ۱۶۵۱، ۱۶۵۲، ۱۶۵۳، ۱۶۵۴، ۱۶۵۵، ۱۶۵۶، ۱۶۵۷، ۱۶۵۸، ۱۶۵۹، ۱۶۶۰، ۱۶۶۱، ۱۶۶۲، ۱۶۶۳، ۱۶۶۴، ۱۶۶۵، ۱۶۶۶، ۱۶۶۷، ۱۶۶۸، ۱۶۶۹، ۱۶۷۰، ۱۶۷۱، ۱۶۷۲، ۱۶۷۳، ۱۶۷۴، ۱۶۷۵، ۱۶۷۶، ۱۶۷۷، ۱۶۷۸، ۱۶۷۹، ۱۶۸۰، ۱۶۸۱، ۱۶۸۲، ۱۶۸۳، ۱۶۸۴، ۱۶۸۵، ۱۶۸۶، ۱۶۸۷، ۱۶۸۸، ۱۶۸۹، ۱۶۹۰، ۱۶۹۱، ۱۶۹۲، ۱۶۹۳، ۱۶۹۴، ۱۶۹۵، ۱۶۹۶، ۱۶۹۷، ۱۶۹۸، ۱۶۹۹، ۱۷۰۰، ۱۷۰۱، ۱۷۰۲، ۱۷۰۳، ۱۷۰۴، ۱۷۰۵، ۱۷۰



- ۴- برای مشاهده سایر مصادیق مبانی فلسفی در المیزان رک: ملکی میانجی، ۱۴۱۷ق، جزء ۲: ص ۶۴ و ۶۵ (مفهوم عقل)، ص ۱۷۳-۱۷۵ (فلسفه بعثت انبیا)، ص ۲۶۳ (فطری و غریزی): جزء ۳: ص ۱۹ و ۲۰ (عدم اکراه در دین)، ص ۲۴ (نور فطرت و تاریکی معصیت)، ص ۶۵ (مفهوم حکمت و تذکر): جزء ۲۹: ص ۱۳۷ و ۱۳۸ (پروردگار خاور و باختر)
- ۵- برای مشاهده سایر مصادیق مبانی علمی در المیزان رک: طباطبایی، ۱۳۷۵: ج ۱۵: ص ۴۹۹؛ ج ۱۷: ص ۱۳۱، ۱۸۷.
- ۶- برای مشاهده سایر مباحث علمی در المیزان رک: طباطبایی، ۱۳۷۵: ج ۱: ص ۲۷۹، ۲۹۴، ۳۱۵، ۳۶۷، ۳۹۶، ۴۴۸، ۵۰۲، ۵۰۵، ۵۳۳، ۵۵۸-۵۷۴، ۵۹۷، ۶۰۱، ۶۰۲، ۶۰۹، ۶۳۷، ۶۵۹: ج ۲: ص ۷۶، ۱۰۲، ۱۶۸، ۲۲۳، ۳۹۳، ۴۱۸، ۴۵۴، ۴۶۳، ۶۵۶: ج ۳: ص ۱۹۵، ۲۲۶، ۴۸۳، ۵۵۴: ج ۴: ص ۵۷، ۱۴۴-۲۱۰، ۲۲۳، ۲۲۷، ۲۴۰، ۲۹۰، ۳۵۳-۳۶۸، ۴۹۰، ۵۳۷، ۵۴۷: ج ۵: ص ۲۹۴، ۴۴۳-۴۶۰، ۵۱۱، ۵۲۸: ج ۶: ص ۱۵۳، ۲۲۹، ۲۶۲: ج ۸: ص ۵۲-۷۰: ج ۹: ص ۳۲۴: ج ۱۰: ص ۳۷۰: ج ۱۱: ص ۳۹۷: ج ۱۳: ص ۴۸۵: ج ۱۴: ص ۳۹۲: ج ۱۵: ص ۱۹.

### فهرست منابع

۱. قرآن کریم.
۲. بابایی، علی اکبر و دیگران (۱۳۷۹)، روش شناسی تفسیر قرآن، قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه و سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها (سمت).
۳. طباطبایی، سید محمدحسین (۱۴۱۷ق)، المیزان فی تفسیر القرآن، قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۴. \_\_\_\_\_ (۱۳۷۵)، المیزان فی تفسیر القرآن، ترجمه سید محمدباقر موسوی همدانی، قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۵. \_\_\_\_\_ (۱۳۹۱)، مباحث علمی در تفسیر المیزان، قم: دفتر انتشارات اسلامی.
۶. عروسی حویزی، عبدعلی بن جمعه (۱۳۸۲ق)، تفسیر نورالثقلین، تصحیح رسولی محلاتی، قم: دارالتفسیر.
۷. عک، خالد عبدالرحمن (۱۴۱۴ق)، اصول التفسیر و قواعد، بیروت: دارالفنانش.
۸. مجلسی، محمدباقر (۱۴۰۴ق)، بحارالانوار الجامعة لدرر اخبار الائمة الاطهار، بیروت: مؤسسة الوفاء.
۹. مظفر، محمد رضا (۱۳۷۹)، المنطق، تصحیح: علی شیروانی، قم: انتشارات دارالعلم.
۱۰. مظفر، محمد رضا (۱۴۲۱ق)، اصول الفقه، قم: مؤسسه اسماعیلیان.
۱۱. معرفت، محمدهادی (۱۴۱۸ق)، التفسیر و المفسرون فی ثوبه القشيب، مشهد: جامعة الرضوية للعلوم الاسلامية.
۱۲. ملکی میانجی، محمدباقر (۱۴۱۷ق)، مناهج البيان فی تفسیر القرآن، طهران: وزارة الثقافة و الارشاد الاسلامی.